
 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   3 - 6 - 2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   129355 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Κ & Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Θ. 48 

TELEFAX: 210 92 12 090   570 22 – Σίνδος – Θεσ/νίκη 

Πληροφορίες: Λ. Σωτηροπούλου   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 92 87 244    

e-mail: syg035@minagric.gr    

 Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού 

   κ. Σ. Χατζηγάκη 

  2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

   κ. Κ. Κιλτίδη 

  3. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 

  4. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  5. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους 

  7. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

   Εσωτερική διανοµή: 

  8. -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

 

 

  -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   9. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

     

 

ΘΕΜΑ: «Tροποποίηση της µε αριθ. 124312/4-11-2008 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία τροποποιήθηκε η µε αριθ. 1586/30-3-1992 

έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) INOVITAN 50 WP ως 

προς το φάσµα δράσης» 

 



 

 2 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Την µε αριθ. 124312/4-11-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

µε την οποία τροποποιήθηκε η µε αριθ. 1586/30-3-1992 έγκριση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντοµοκτόνο) INOVITAN 50 WP. 

3. Το από 9-3-2009 Υπηρεσιακό σηµείωµα της οµάδας αξιολόγησης υπολειµµάτων της Υπηρεσίας 

µας. 

4. Την µε αριθ. 127623/1-4-2009 επιστολή της εταιρείας Gowan Comercio Internacional e Servicos 

Limitada, Πορτογαλίας (διά της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε.) µε την οποία συναινεί στην 

χρήση των στοιχείων υπολειµµάτων. 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 206/19-9-2007 (ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

6. Την µε αριθµό 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής διεύθυνσης Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε ‘‘Εντολή Υπουργού’’». 

7. Την µε αριθ. πρωτ. 126384/26-2-2009 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

 



 

 3 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούµε την µε αριθ. 124312/4-11-2008 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίµων µε την οποία τροποποιήθηκε η µε αριθ. 1586/30-3-1992 έγκριση του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) INOVITAN 50 WP ως προς το φάσµα δράσης 

(στα µηλοειδή). 

 

Συγκεκριµένα το σηµείο 5 φάσµα δράσης {στα µηλοειδή (µηλιά και αχλαδιά)}διαµορφώνεται 

ως εξής: 

 

5  Φάσµα δράσης 
∆όσεις σκευάσµατος 

Πεδίο Εφαρµογής Στόχος 
γρ./ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

γρ./ 

στρέµµα 

όγκος ψεκ. 

υγρού, 

λίτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

-Μύιγα 

Μεσογείου 

(Ceratitis 

capitata) 

 

120 

 

240-480 

 

-Κόκκινη Ψώρα  

(Aonidiella 

aurantii) 

 

140 

 

280-560 

 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η: 

- Γκρεϊπ-φρουτ, 

- Λεµονιά, 

- Μανταρινιά, 

- Πορτοκαλιά 

-Ψευδόκοκκος  

(Pseudococcus 

citri) 

 

140 280-560 

200-400 Εφ’ όσον δεν 

εφαρµόζεται πρόγραµµα 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων, µε την 

εµφάνιση των πρώτων 

προσβολών και 

επανάληψη εφ’ όσον 

καθίσταται αναγκαίο 

µετά από 20 - 30 ηµέρες. 

3 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η: 

- Μηλιά, 

- Αχλαδιά 

-Καρπόκαψα 

(Cydia 

pomonella) 

-Ανάρσια  

(Anarsia 

lineatella) 

-Οπλοκάµπη 

(Hoplocampa 

brevis) 

-Φυλλοδέτες 

(Adoxophyes 

orana) 

-Φυλλορύκτες 

(Phyllonorycter 

blancardella,  

P. corylifoliella) 

-Ψύλλα 

(Psylla pyri) 

-Βαµβακάδα 

(Diaspis 

pentagona) 

-Αιµατόψειρα 

(Eriosoma 

lanigerum) 

 

120-140 

 

120-140 

 

100 Με την εµφάνιση των 

πρώτων προσβολών. 

2 



 

 4 

-Ανάρσια 

(Anarsia 

lineatella) 

-Καρπόκαψα 

(Cydia molesta) 

-Ανθονόµους 

(Anthonomus 

ornatus) 

-Ρυγχίτης 

(Rhynchites 

bacchus) 

 

120 

 

180-300 

 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ: 

- Κερασιά 

 

-Βαµβακάδα 

(Diaspis spp.) 

 

140 210-350 

150-250 Εφ’ όσον δεν 

εφαρµόζεται πρόγραµµα 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων, µε την 

εµφάνιση των πρώτων 

προσβολών και 

επανάληψη εφ’ όσον 

καθίσταται αναγκαίο 

µετά από 20 - 30 ηµέρες. 

2 

Αραβόσιτος -Σεζάµια 

(Sesamia 

nonagrioides), 

-Πυραλίδα 

(Ostrinia 

nubilalis) 

 

120 60-120 50-100 Εφ’ όσον δεν 

εφαρµόζεται πρόγραµµα 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων, µε την 

εµφάνιση των πρώτων 

προσβολών και 

επανάληψη εφ’ όσον 

καθίσταται αναγκαίο 

µετά από 20 - 30 ηµέρες. 

 

2 

Τεύτλα -Κλεονός 

(Bothynoderes 

punctiventris) 

120 72-96 60-80 Εφ’ όσον δεν 

εφαρµόζεται πρόγραµµα 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων, µε την 

εµφάνιση των πρώτων 

προσβολών και 

επανάληψη εφ’ όσον 

καθίσταται αναγκαίο 

µετά από 20 - 30 ηµέρες. 

 

2 

Τριφύλλι 

 

Κάµπιες 

τριφυλλιού 

120 36-60 30-50 Εφ’ όσον δεν 

εφαρµόζεται πρόγραµµα 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων, µε την 

εµφάνιση των πρώτων 

προσβολών και 

επανάληψη εφ’ όσον 

καθίσταται αναγκαίο 

µετά από 20 - 30 ηµέρες. 

 

2 

Παρατηρήσεις: 

1. Για την καταπολέµηση των κοκκοειδών µπορεί να χρησιµοποιηθεί σε συνδυασµό µε θερινό πολτό. 

2. Για την καταπολέµηση των κοκκοειδών στα εσπεριδοειδή επαναλαµβάνεται η εφαρµογή, εάν 

χρειασθεί ανάλογα µε την προσβολή των κοκκοειδών µέχρι τρεις (3) εφαρµογές ανά περίοδο. 

3. Να µην επαναχρησιµοποιείται πριν περάσουν 30 ηµέρες από την προηγούµενη εφαρµογή. 

4. Η δόση των 140 γρ. αναφέρεται στην καταπολέµηση των κοκκοειδών. 

5. Στα κοκκοειδή εφαρµόζεται όταν έχουµε το µέγιστο των κινητών προνυµφών, που συµπίπτει µε το 

60-65% της εκκόλαψης των αυγών. 
 

 



 

 5 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθ. 124312/4-11-2008 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία τροποποιήθηκε η µε αριθ. 1586/30-3-1992 έγκριση του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) INOVITAN 50 WP. 

 

 

         Ε.Υ. 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

   Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 


